
 1 

Slanina Petr:  Srdce není pouze sval, Etické souvis losti 

v interven ční kardiologii, diplomová práce, FHS UK, 2011 

 

P o s u d e k   š k o l i t e l e 

 

    Petr Slanina pracuje jako všeobecná sestra na 

katetriza čním odd ělení ve Fakultní nemocnici v Hradci 

Králové. Je proto celkem logické, že si zvolil jako  téma 

své diplomové práce problematiku z oboru invazivní 

kardiologie, kterou dob ře zná z každodenní praxe. 

S ohledem na studijní magisterský program, který si  

studuje,  se rozhodl prozkoumat p ředevším etické 

souvislosti, které se týkají katetrizace. 

  Svou diplomovou práci odevzdal v požadovaném rozs ahu, 

když celkový po čet stran je 193 stran (103 je čistý text, 

dopln ěný 24 stranami p říloh). V práci nechybí prohlášení o 

samostatném vypracování, pod ěkování, abstrakt v české i 

anglické verzi, dob ře dopln ěné klí čovými slovy. Úctyhodný 

je po čet bibliografických položek v záv ěre čném seznamu 

literatury (145!!! odkaz ů). Vlastní text je klasicky 

rozd ělen na teoretickou a praktickou část, jejímž obsahem 

je samostatn ě provedený rozsáhlý kvantitativní výzkum. 

   I když p ředloženou diplomovou práci d ůkladn ě posoudí 

oponent, p řipojuji vyjád ření z pozice školitele. 

   Student se o zvolenou problematiku intenzivn ě zajímal, 

prostudoval zna čné množství validní domácí i zahrani ční 

odborné literatury a prokázal, že s ní umí  pracova t 

(vzorné bibliografické odkazy). Oce ňuji, že prezentoval i 

vyvážený  historický vývoj dramaticky se vyvíjející  

kardiologie a zd ůraznil také v ědecký i praktický p řínos 

českých kardiolog ů. V této souvislosti budí obdiv i jeho 

pěkná barevná p říloha, ve které jsou prezentovány 



 2 

fotografie (24 z části barevných obrázk ů) význa čných 

osobností kardiologie.  

    V teoretické části pokládám za mimo řádně zda řilé 

zpracování problematiky informovaného souhlasu v ko ntextu 

Konvence o biomedicín ě a neváhám konstatovat, že zejména 

tato pasáž by snesla i náro čná kritéria doktorské práce. 

Ostatn ě pro další doktorské studium má P.Slanina 

jednozna čné p ředpoklady a uvažuje o tom, že se k n ěmu na 

naší fakult ě skute čně p řihlásí. 

     I p ři opakovaném a podrobném čtení jsem  v p ředložené 

diplomové práci nenašla žádné chyby, které by stály  za 

zmínku. Pov ěstnou „chybi čkou na kráse“ m ůže být 

skute čnost, že je pon ěkud nadbyte čně uvedeno plné zn ění 

Konvence o biomedicín ě, když by sta čily jen ty paragrafy, 

které se týkají informování nemocných a informované ho 

souhlasu. 

      Protože nemám k textu žádné výhrady, prosím 

studenta, aby se v pr ůběhu obhajoby vyjád řil 

k následujícím problém ům: 

l. Je reálné, aby nap ř. zam ěstnanci  kardiologie v Hradci 

Králové, za čali realizovat navrhované řešení, tj.  za čali 

zařazovat léka řskou etiku do workshop ů zam ěřených na 

interven ční kardiologii?  

2. Všude se šet ří a zaznívá kritika, že kardiologických 

center je v ČR nadbytek. Jsou takové kritické argumenty 

oprávn ěné z hlediska alokace (vždy omezených) zdroj ů i 

z hlediska zájmu (pot řeb) potenciálních pacient ů? 

 

Závěr: Diplomová práce P.Slaniny je mimo řádně kvalitní a 

pln ě ji  d o p o r u č u j i   k o b h a j o b ě. 

V p řípad ě kladného obhájení s p ředpokládaným hodnocením  

v ý b o r n ě, doporu čuji PhDr Zuzan ě Havrdové CSC., která 



 3 

je vedoucí Katedry řízení a supervize FHS UK, aby ji 

pozd ěji navrhla na n ěkterou ze studentských cen. 

 

 

 

                     Prof.PhDr RNDr Helena Haškovoc vá CSc, 

                     Školitelka 

                     Fakulta humanitních studií UK,  Praha 

 

29.6.20011  


